Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 15/12/2017

ORDEN PRE/2030/2017, de 22 de noviembre, por la que se inscribe en el Registro de
Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacién Canem.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcién de la Fundacion Canem en el Re-
gistro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragén, segun lo dispuesto en la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de Funda-
ciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre,
en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de Aragon, por el que
se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Registro de Fundaciones,
asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones
Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad
Auténoma y demas disposiciones concordantes, consta los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitucion de la Fundacion.

La Fundacion Canem fue constituida mediante escritura publica nimero 1556, otorgada
en Zaragoza el 28 de septiembre de 2017, ante el Notario del llustre Colegio de Aragén D.
Julio Boned Juliani.

Tiene la condicion de fundador de la entidad D. Francisco Javier Martin Zarzuelo.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacion.

El domicilio de la Fundacién radica en la calle Lapuyade, 32, 1.° A.°, cédigo postal 50007
de Zaragoza, siendo la Comunidad Auténoma de Aragén el ambito territorial en el que desa-
rrollara principalmente sus actividades.

Tercero.— Dotacion.

La dotacion inicial de la Fundacién, de caracter dinerario, se establece en la cantidad de
treinta mil euros (30.000 euros), de la que se desembolsa un veinticinco por ciento, es decir,
siete mil quinientos euros (7.500 euros), en el momento de la constitucién, aportado por Martin
Adiestramiento, S.L., acreditado mediante certificado de depdsito de la citada cantidad a
nombre de la Fundacion en una entidad de crédito e incorporado a la escritura. El fundador
asume la obligacién de completar el desembolso inicial, en el plazo de cinco afos desde el
otorgamiento de la escritura.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacion.

La Fundacién tiene por objetivo principal facilitar de forma directa o concertada el disfrute
de perros de alerta médica para personas con enfermedades tipo diabetes, glucogénesis,
epilepsia, etc, mejorando la calidad de vida de estas personas e incrementando la integracion
social de sus beneficiarios.

Quinto.— Patronato.

El Patronato inicial de la Fundacion esta constituido por los siguientes miembros por
tiempo indefinido, que han aceptado el cargo: Presidente: Don Francisco Javier Martin Zar-
zuelo, Secretaria: Dofia Marta Maria Rodriguez Ruiz y Vocal: Don David Martin Rodriguez.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundacién quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las Cuentas Anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auté-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragon.

36356

csv: BOA20171215020



Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 15/12/2017

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— EIl Departamento de Presidencia es competente para ejercer el Protectorado de
la Diputacién General de Aragén sobre las fundaciones que desarrollan principalmente sus
actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Autonoma, de conformidad con lo dis-
puesto en el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragoén, por el
que se modifica la organizacién de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon 'y
se asignan competencias a los Departamentos y en el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre,
del Gobierno de Aragédn, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Presidencia del Gobierno de Aragoén, correspondiendo ordenar la inscripcion de las funda-
ciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon al Consejero de
Presidencia, en aplicacion de lo establecido en el articulo 2.2 a) del Decreto 276/1995, de 19
de noviembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de confor-
midad con la legislacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EI Decreto 276/1995, de 19 de noviembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectien los or-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcién de la denominada Fundacién Canem, en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Auténoma de Aragdn, con el nimero nimero 373 (1).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
sus cargos.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicion ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso administrativo ante la
Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 22 de noviembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

36357

csv: BOA20171215020



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores Resolución de 27 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Coordinador de Admisión en el Hospital San Jorge d


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 200/2017, de 11 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2017 en el ámbito de Administración General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 201/2017, de 11 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2017, para la estabilización de empleo temporal, en el ámbito de Administración General de la Administración de la Comunidad Autónoma de A

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Interna, Enfermedades Autoinmunes S
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Angiología y Cirugía Vascular en el Hospi
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Cardiología en el Hospital “Royo Villanov
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Endocrinología y Nutrición en el Hospital
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Clínico U
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Universit
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Microbiología y Parasitología en el Hospi
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Neurocirugía en el Hospital Universitario
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Neurología en el Hospital Clínico Univers

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de un Doctor Novel mediante contrato de acceso al Sistema Español de Ciencia, Tecnología e Innovación (artículo 22 de la Ley 1



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2024/2017, de 8 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Utebo, para el mantenimiento del servicio social de base de la zona, pa
	ORDEN PRE/2025/2017, de 8 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Mancomunidad Central de Zaragoza, para la cofinanciación de personal del Centro de Serv
	ORDEN PRE/2026/2017, de 8 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración para el año 2017, entre el Gobierno de Aragón y la Confederación de Empresarios de Aragón (CEOE Aragón), para la realización de actuaciones de foment
	ORDEN PRE/2027/2017, de 8 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (I.A.S.S.) y la Comarca Comunidad de Calatayud para la gestión de servicios soc
	ORDEN PRE/2028/2017, de 8 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (I.A.S.S.) y la Comarca de Bajo Aragón Caspe/Baix Aragó-Casp para la gestión de
	ORDEN PRE/2029/2017, de 8 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (I.A.S.S.) y la Comarca Jiloca para la gestión de servicios sociales con cargo 
	ORDEN PRE/2030/2017, de 22 de noviembre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Canem.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2031/2017, de 31 de octubre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas en el tercer trimestre del año 2017 por el Instituto Aragonés de Empleo, con cargo al Programa 322.1, Fomento del Empleo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en la actividad formativa “I Jornadas del GrOC en Aragón”.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/2032/2017, de 11 de diciembre, por la que se establece el complemento económico para perceptores de la pensión no contributiva, en su modalidad de jubilación e invalidez y pensiones de ancianidad y enfermedad, correspondiente al año 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN, de 20 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Número 3 del Plan Parcial del Plan General de Ordenación Ur
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una c
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una c
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo con una ca



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización del contrato de servicios PRE 129/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia por el que se publica la formalización del contrato de servicios PRE 130/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización del contrato de servicios PRE 5/2017.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca a licitación el contrato de servicios de archivo, custodia y consulta de la documentación del Archivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se hace pública la formalización de tres contratos de obras.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación de la obra proyecto de adecuación de dos centros de transformación ubicados en vialidad y aguas.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se da publicidad al Decreto de la Consejera de Participación, Transparencia y Gobierno Abierto, de fecha 5 de diciembre de 2017, mediante el que se desiste del procedimiento de licitación relativo a la adju


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental, de ampliación de una explotación porci
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre declaración en estado de deslinde e inicio de las operaciones del expediente de deslinde total administrativo del monte TE-329 de los del Catálogo de Montes de Utilidad 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragón en Teruel, relativo a la toma de posesión de las fincas de reemplazo de la concentración parcelaria de zona de Bello (Teruel).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de una cinta de “tubbing” y rotondo
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Sistemas de Gestión de la Prevención S.L. (Prevensystem S.L.) a celebrar en 




